2009年9月5日

医療関係者各位

藤本製薬株式会社
TERMS管理センター

国立病院機構仙台医療センターにおける
サレド®カプセル 100の誤投与について

国立病院機構仙台医療センターにおいて、サレド®カプセル（サリドマイド製

剤）１カプセルが多発性骨髄腫患者さんではない別の患者さんに対し誤投与さ

れたことが、平成21年9月3日報道発表されました。

弊社としましては、このような事態は決して起こってはならないものと考え

ております。

本事例につき、厚生労働省と協議を重ね、弊社からは平成21年9月3日付「サ

レド®カプセル（サリドマイド）を取扱われる医療機関様へのお願い」及び「サ

レド®カプセル（サリドマイド）服用中の患者さんへのお願い」（別紙）にて、

各医療機関様へ注意喚起をお願いしております。

何卒ご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。

20090905

サレドカプセル（サリドマイド）を取扱われる

医療機関様へのお願い

日頃よりサリドマイド製剤安全管理手順である TERMS Ⓡにご協力

いただきありがとうございます。

 このたび国立病院機構仙台医療センターにて、サレドカプセを服

用中の多発性骨髄腫男性患者さんが血液内科以外の病棟に入院され

た後、病棟でのカプセルシートの取扱いが適切でなく、同じ病棟の

同性、同年齢の他疾患の患者さんに誤ってサレドカプセルが投薬さ

れたという、あってはならない事態が発生しました。

 「サレドカプセ （サリドマイド）服用中の患者さんへのお願い」

の文書を厚生労働省からの通知とともにお届けさせていただきます

ので、貴施設関係者様への周知徹底とともに患者さんへのご指導を

よろしくお願いいたします。

 このようなことが二度と起こらないようにサレドカプセル服用中

の患者さんより TERMS 登録カード又はカプセルシートの提示があ

りましたら、院内でのサレドカプセルの保管・管理の徹底につきま

してよろしくご配慮のほどお願い申しあげます。

ご不明な点がございましたら TERMS 管理センターまでお問合せ

ください。

平成 21 年 9 月 3 日

藤本製薬株式会社

TERMS 管理センター

 0120‐001‐468

20090905

サレドカプセル（サリドマイド）服用中の

患者さんへのお願い

このたびサレドカプセ 服用中の多発性骨髄腫外来患者さんが血

液内科以外の病棟に入院され、そこで他の疾患の患者さんに誤って

サレドカプセ が投薬されたという、あってはならない事態が発生し

ました。

このような事が二度と起こらないよう、血液内科以外の科に入院さ

れる場合または他の病院に入院される場合は、必ず TERMS 登録カー

ドまたはカプセルシートを医師、薬剤師、看護師の医療従事者の方々

（特に薬剤師）に提示のうえ、サレドカプセ を服用中である旨お伝

えください。

平成 21 年 9 月 3 日

藤本製薬株式会社

TERMS 管理センター

 0120‐001‐468

ご不明な点がございましたら上記 TERMS 管理センターまでお問合せください。

TERMS 登録 カード  カプセルシート

20090905